2024 年 10 月

公益社団法人全日本病院協会 御中

製造販売元

東和薬品株式会社

経口血糖降下剤

グリクラジド錠 20mg/40mg「トーワ」

販売中止のお知らせ

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別なるご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記製品（一般名：グリクラジド）につきまして、永らくご愛顧賜りながら誠に

勝手ではございますが、需要状況並びに20mg製剤の製造設備老朽化に伴う閉鎖等によ

り在庫限りで販売中止させていただきたくお知らせ申し上げます。

大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒事情ご賢察の上ご了承賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。

謹白

記
販売中止品目

製品名

［製造販売元］

先発

後発

規格・単位

薬価

薬価基準収載

医薬品コード
包装単位

GS1 コード

（販売包装単位）
統一商品コード 在庫終了予定

グリクラジド錠 20mg「トーワ」

[東和薬品株式会社]
後発

20mg1 錠

5.70
3961007F2014 PTP 100 錠 14987155007111 155007114 2024 年 12 月

グリクラジド錠 40mg「トーワ」

[東和薬品株式会社]
後発

40mg1 錠

5.90
3961007F1018

PTP 100 錠 14987155199113 155199116 2024 年 12 月

PTP 1000 錠 14987155199137 155199130 在庫なし

バラ 1000 錠 14987155199120 155199123 2025 年 2 月

代替候補品＜同一成分薬・同一含量規格＞
製品名

［製造販売元］

先発

後発

規格・単位

薬価

薬価基準収載

医薬品コード
包装単位

GS1 コード

（販売包装単位）
統一商品コード

グリミクロン錠 40mg

[住友ファーマ株式会社]
先発

40mg1 錠

10.20
3961007F1115

PTP 100 錠 14987116547311 116547314

PTP 500 錠 14987116547427 116547420

※20mg製剤の代替候補品はございません。

経過措置期間満了時期

 2026 年 3 月末＜予定＞

以上

販売中止品目について

2024年9月27日

東和薬品株式会社

2

販売中止品目

製品名 中止理由
在庫終了
（予定）

代替品 先発・代表薬剤

グリクラジド錠20mg「トーワ」 需要状況並びに20mg製剤
の製造設備老朽化に伴う閉
鎖等により

2024/12 ー グリミクロンHA錠20mg

グリクラジド錠40mg「トーワ」
2024/12～
2025/2

グリミクロン錠40mg グリミクロン錠40mg

◇疑義解釈委員会了承済み（2品目）
◇経過措置満了時期：2026年3月末（予定）

3

グリクラジド錠20mg/40mg「トーワ」
◇先発・代表薬剤：グリミクロンHA錠20mg/錠40mg

◇経過措置満了時期：2026年3月末（予定）

◇代替品：40mg製剤：グリミクロン錠40mg

◇中止理由：
本剤はスルホニルウレア系経口血糖降下剤（SU剤）ですが、本剤の需要は減少しております。あわせて、
20mg製剤につきましては、委託先の工場が老朽化等を理由に閉鎖となり、他社製造等の検討を行っており
ましたが対応が難しく、今後の安定供給の見込みが立たないため、この度販売中止とさせていただくことになり
ました。

※販売開始：グリクラジド錠20mg「トーワ」 2012年6月
グリクラジド錠40mg「トーワ」 1993年5月

先発・代表薬剤（グリミクロンHA錠20mg）は2004年7月販売開始
先発・代表薬剤（グリミクロン錠40mg）は1984年5月販売開始

【効能・効果】
インスリン非依存型糖尿病（成人型糖尿病）
（ただし、食事療法・運動療法のみで十分な効果が得られない場合
に限る。）

経口血糖降下剤

参考：東和出荷数量（2023年度）
20mg：7,558,400錠
40mg：5,417,500錠
東和市場シェア（2023年度）
20mg：25.9％
40mg：31.1％

	【公益社団法人全日本病院協会様】202410_グリクラジド錠20mg40mg「トーワ」_販売中止のお知らせ
	医療団体様用説明資料20241001案内開始1成分2品目